
 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

19 октября 2023 года 

№ 10-ПП 

 

 

┌                                                      ┐ 

О внесении изменений  

в Положение о комиссии  

по соблюдению требований  

к служебному поведению 

муниципальных служащих  

и урегулированию конфликта 

интересов на муниципальной 

службе в городской Думе  

города Нижнего Новгорода, 

утвержденное постановлением 

председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от 11.02.2019 № 2-п 

   

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» постановляю:  

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в 

городской Думе города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 11.02.2019 № 2-п (с изменениями, внесенными 

постановлениями председателя городской Думы города Нижнего Новгорода от 14 сентября 2020 

года № 5-ПП, от 17 апреля 2023 года № 3-ПП), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.1 слова «с целью разрешения ситуаций, при которых личная 

заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на надлежащее, 



2 
 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей» заменить словами 

«для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного 

поведения и урегулирования конфликта интересов в городской Думе города Нижнего Новгорода». 

1.2. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.8 следующего содержания: 

«2.6.8. Уведомление  муниципального служащего городской Думы города Нижнего 

Новгорода о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции.». 

1.3. В пункте 2.21 слова «с подпунктом 2.6.1» заменить словами «с подпунктами 2.6.1, 

2.6.8». 

1.4. В подпункте 2.23.1 пункта 2.23 слова «подпунктом 2.6.1» заменить словами 

«подпунктами 2.6.1, 2.6.8». 

1.5. Дополнить пунктом 2.321 следующего содержания: 

«2.321. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2.6.8 настоящего 

Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений: 

2.321.1. Об установлении причинно-следственной связи между возникновением 

обстоятельств, указанных в уведомлении, и невозможностью соблюдения муниципальным 

служащим городской Думы города Нижнего Новгорода ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции. 

2.321.2. Об отсутствии причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, 

указанных в уведомлении, и невозможностью соблюдения муниципальным служащим городской 

Думы города Нижнего Новгорода ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции.». 

1.6. В пункте 2.33 слова «подпунктами 2.26-2.32» заменить словами «подпунктами 2.26-

2.321». 

2. Управлению по обеспечению деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода 

(Пугаева И.В.): 

2.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород». 



3 
 

2.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

О.В. Лавричев 


